
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 434 del 15/05/2023

Determinazione di Settore N. 41 del 20/04/2023

OGGETTO: PNRR – M4C1 - inv. 1.1. “Realizzazione di un asilo nido nel Plesso scolastico in
Loc.  Marrocchi  –  Campli”  –  CUP  E71B22001430006  -Indagini  sui  terreni  -
Liquidazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 434 del 15/05/2023



OGGETTO

Oggetto: PNRR – M4C1 - investimento 1.1.: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia. “Realizzazione di un asilo nido nel
Plesso scolastico in Loc. Marrocchi – Campli” – CUP E71B22001430006  - Indagini sui
terreni _ Liquidazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si intende lo strumento con il
quale,  grazie  ai  fondi  del  Next  Generation  Europe,  si  renderà  l'Italia  più  equa,  sostenibile  e
inclusiva andando incontro alle problematiche che la pandemia dovuta al COVID19 ha apportato
alla situazione economico e sociale;

Dato atto che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 1,1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 2
dicembre 2021, n. 343, è stato pubblicato un avviso avente come obiettivo quello di consentire la
costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine
di  migliorare  l’offerta  educativa  sin  dalla  prima  infanzia  e  offrire  concreto  aiuto  alle  famiglie,
incoraggiando  la  partecipazione  delle  donne  al  mercato  del  lavoro  e  la  conciliazione  tra  vita
familiare e professionale;

Considerato che tra gli interventi ammissibili a contributo vi sono:
  demolizione  e  ricostruzione  di  edifici  pubblici  già  destinati  ad  asili  nido  e/o  scuole

dell’infanzia o da destinare ad asili nido o scuole di infanzia, finalizzata alla creazione di
nuovi posti;

  nuova costruzione di edifici pubblici da destinare ad asili nido o scuole dell’infanzia;
  ampliamenti di edifici scolastici esistenti finalizzati alla realizzazione di asili nido o scuole di

infanzia;
  riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di edifici scolastici pubblici già destinati ad

asilo nido o scuole di infanzia che consentano il recupero dell’edificio per la creazione di
nuovi posti;

  riconversione di edifici pubblici, di proprietà dell’ente proponente, da destinare ad asili nido
o scuole di infanzia per la creazione di nuovi posti;

Tenuto che:
  nel territorio comunale è attualmente presente un solo asilo nido, che è situato nella Loc.

Castelnuovo ed è in grado di accogliere n. 26 bambini;
  è intenzione dell’Amministrazione Comunale ampliare la quantità dei posti disponibili per i

servizi in oggetto;
  il  Consiglio  Europeo  di  Barcellona  del  2002  ha  stabilito  un  obiettivo  preciso  da

raggiungere in tema di servizi offerti alla fascia di età compresa da 0-3 anni, ovvero del
33%, recepito dalle Leggi italiane con D.Lgs 65/2017;

  l’obiettivo del 33% è parametrato in chiave nazionale ma, lo stesso legislatore ha fissato
come metodo il perseguimento di un riequilibrio territoriale per ridurre i territori carenti;

  l’intenzione è quella non solo di  poter perseguire il suddetto obiettivo a livello comunale
ma  di  superarlo  creando  la  disponibilità  di  ulteriori  posti  in  altre  aree  del  territorio
comunale al fine di poter garantire un’offerta omogenea;

  tra i criteri di ammissibilità dell’Avviso per la richiesta di finanziamento vi è, nel caso di
nuova costruzione, la necessità che l’area oggetto di  intervento sia, al  momento della

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 434 del 15/05/2023



richiesta, di proprietà pubblica e nella piena disponibilità dell’ente locale, urbanisticamente
consona all’edificazione, libera da vincoli e contenziosi in essere che possano costituire
impedimento all’edificazione, e già destinata da strumento urbanistico a zone per impianti
e attrezzature collettive;

  nel territorio comunale vi è una sola area che attualmente risponde ai criteri richiesti ed è
situata nel complesso scolastico in Loc. Marrocchi, dove sono già presenti una scuola
elementare, una scuola media inferiore, una scuola dell’infanzia e una palestra utilizzata
anche per l’attività motoria nelle ore scolastiche;

  l’inserimento  di  un  asilo  nido  all’interno  del  complesso  suddetto  andrebbe  a  coprire
un’altra fascia d’età creando un ciclo continuo nell’apprendimento che va dagli 0 ai 13/14
anni;

Dato atto che il sito prescelto è individuato catastalmente al Fg. 8 P.lle 1141 e 857, che sono
ricomprese nella Zona F4 del Piano Regolatore vigente;

Visto che l’Ufficio tecnico ha provveduto alla redazione di uno studio di fattibilità che comprende:

  Tav. 1 – Inquadramento territoriale;
  Tav. 2 – Individuazione area oggetto di intervento;
  Tav. 3 – Accessibilità all’area e parametri;
  Tav. 4 – Relazione e quadro economico;

Visto che il quadro economico redatto tenuto conto di una superficie da realizzare pari a 500 mq
è così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO – ASILO NIDO S.ONOFRIO

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI SUB-TOTALI

A LAVORI 147.000,00 901.500,00

A.1 Importo lavori 901.500,00

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

298.288,32

B.1 Spese tecniche 90.150,00

B.2 Incentivi 1,1% di A 9.916,50

B.3 Iva Lavori (10% di A) 90.150,00

B.4 Cassa previdenziale (4% di B1) 3.606,00

B.5 Iva Spese tecniche (22% di B1+B.5) 20.626,32

C Pubblicità 2.704,50

D Imprevisti 45.075,00

E
Altre voci (Rilievi, Indagini, Accertamenti, 
Accatastamenti, Spese per pubblicità gara e 
commissioni giudicatrici)

36.060,00

TOTALE GENERALE (A+B) 1.199.788,32

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 434 del 15/05/2023



Vista e richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 18 del 24/02/2022 veniva approvato lo studio
di  fattibilità  e  il  quadro  economico  dell’intervento  “Realizzazione  di  un  asilo  nido  nel  Plesso
scolastico  in  Loc.  Marrocchi  –  Campli”,  e  veniva  autorizzata  l’Ing.  Elisabetta  Natali  alla
presentazione  dell’apposita  istanza  per  la  richiesta  di  finanziamento  del  Bando  in  oggetto
inoltrando la Documentazione prodotta;

Vista e richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 18 del 24/02/2022 veniva approvato lo studio
di  fattibilità  e  il  quadro  economico  dell’intervento  “Realizzazione  di  un  asilo  nido  nel  Plesso
scolastico  in  Loc.  Marrocchi  –  Campli”,  e  veniva  autorizzata  l’Ing.  Elisabetta  Natali  alla
presentazione  dell’apposita  istanza  per  la  richiesta  di  finanziamento  del  Bando  in  oggetto
inoltrando la Documentazione prodotta;

Preso atto:
  che il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli

obiettivi  del  Piano  e  la  conformità  ai  criteri  di  selezione  adottati,  ha  approvato  le
graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto
del Direttore generale e
coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 8 settembre 2022, n. 57;

  dell’Accordo sottoscritto tra il Rappresentante Legale del Comune di Campli e il Direttore
generale  dell’Unità  di  Missione  del  PNRR  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  di
attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto di cui
sopra, stabilendo altresì come aggiudicazione dei lavori la data del 31 marzo 2023;

  di quanto riportato nella sezione dedicata al Bando in oggetto “Si  comunica che, come
previsto negli addendum agli accordi di concessione, il termine per l’aggiudicazione dei
lavori relativamente alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” è fissato al
31 maggio 2023.”;

Dato atto che  con Determina n. 186 del 23/02/2023 è stato affidato l’incarico di  progettazione
preliminare, definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione  e  esecutiva,  relazione  geologica,  relazione  archeologica,  contabilità,
redazione APE, collaudo impianti e redazione CRE per le opere di “Realizzazione di un asilo
nido  nel  Plesso  scolastico  in  Loc.  Marrocchi  –  Campli” al  RTP  composto  dai  seguenti
professionisti:

   ING.  MICHELE CIUTTI  –  CAPOGRUPPO  –  MANDATARIO,  nato  a  Teramo  il
21/09/1973 e residente a Teramo in Via Vittorio Veneto n. 40 (CAP 64100), Codice Fiscale
CTTMHL73P21L103R,  Partita  IVA n.00890200678,  in  qualità  di  libero professionista  con
studio in Teramo (TE) Corso Cerulli n. 59 (CAP 64100);

   ING. ANTONIO DI MARCANTONIO, nato ad Atri (TE) il 10/11/1972 e residente in
Teramo  (TE)  ViaGiannina  Milli  30  (CAP  64100)  C.F.  DMRNTN72S10A488G  P.I.
01664140678, in qualità di libero

professionista con studio in Teramo (TE) Corso Cerulli n. 59 (CAP 64100);
  ING. MATTEO DI CRESCENZO, nato a Teramo (TE) il 21/11/1989 e residente in
Castellalto  (TE)  Via  G.D’Annunzio  n.  53  Casemolino  (CAP  64020)  C.F.
DCRMTT89S21L103S P.I.  01917500678,  in  qualità  di  libero  professionista con studio in
Castellalto (TE) Via G. D’Annunzio n. 53 Casemolino;

  ING.  DARIO DI  FRANCESCO,  nato a Biell  Bienne (SVIZZERA) il  18/10/1973 e
residente in Teramo (TE) Via N. Perrotti n. 7 (CAP 64100) C.F. DFR DRA 73R18Z133K P.I.
015191670672, in qualità di libero professionista con studio in Teramo (TE) Via N. Perrotti n.
7;

  ING.  MAURIZIO  CARMINE  CHIAVERINI,  nato  ad  Atessa  (CH)  il  16/07/1989,
residente in Collesardo 20 Palena (CH) - 66017, P.IVA 02613660691, C.F. CHV MZC 89L16
A485H Tel. 0861250993, in qualità di libero professionista con studio in Teramo (TE) Corso
Cerulli n. 59 (CAP 64100);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 434 del 15/05/2023



  DOTT. GEOLOGO ARCADIO MASSUCCI nato a Sant’Omero (TE) il 05/01/1989 e
residente  a  Bellante  (TE)  in  Via  Castel  Troia  n.  40  –  CAP  64020  Codice  Fiscale
MSSRCD87A05I348V e P.IVA 02038250672, iscritto all’Ordine degli Geologi della Regione
Abruzzo con il numero 618 dal 10/01/2019, in qualità di libero professionista con studio in
Bellante (TE) in Via Castel Troia n. 40 – CAP 64020;

  ARCHEOLOGO DOTT.SSA IOLANDA PIERSANTI nata a Massa Marittima (GR) il
09/06/1975, residente in Via Defense 19\C 64026 Roseto Degli Abruzzi (TE), C.F. PRS LND
75H49 F032O P. IVA 01638670677, in qualità di libero professionista con sede legale in Fne
Valle Canzano 1, 64020 Canzano (TE);

Preso atto:
  della nota con la quale si comunicava la necessità di procedere a indagini relative ai terreni

propedeutiche per la redazione della progettazione richiesta;
  che le indagini richieste erano le seguenti:

-  n. 2 indagini geotecniche DPSH (Dynamic Probing Super Heavy) profondità 15m;
- n.1 prova sismica MASW (Multichannel Analysis of Surface Waves);

Visto che :
- si rendeva necessario procedere all’impegno per il servizio in oggetto a ditta specializzata;

- del preventivo trasmesso da INGEO di D’Ambrosio Roberto & C. Sas,  con sede legale in Via
Marche  n.1/A,  64014  Martinsicuro  (TE),  p.i.  01577770678,  C.F.  91026850676,  per  le  prove
suddette è pari a euro 50,00 oltre iva per trasporto ed installazione attrezzatura, euro 400,00 oltre
iva per le due prove penetrometriche  euro 400 oltre iva per la prova MASW;

- l’importo totale del preventivo ammontava a € 1.037,00 iva inclusa;

- che l’importo del servizio comprensivo di iva e cassa è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto,
è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  1
comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

- con Determina n. 263 del 18/03/2023 è stato affidato il servizio in oggetto alla ditta  INGEO di
D’Ambrosio Roberto & C. Sas,  con sede legale in Via Marche n.1/A, 64014 Martinsicuro (TE), p.i.
01577770678, C.F. 91026850676;

Dato atto che il servizio di cui sopra è stato regolarmente svolto e che le verifiche effettuate  e
riportate nella relazione geologica trasmessa dai progettisti dell’intervento di “Realizzazione di un
asilo nido in fraz. S.Onofrio”;

Vista  la  Fattura  n.  7_23  del  17-04-2023  di  importo  pari  a  €  1.037,00  comprensiva  di  cassa
previdenziale e iva;

Dato atto:
- che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9705761759 ;
- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: E71B22001430006;
-  della  regolarità  del  DURC  ON  LINE  (Numero  Protocollo  INAIL_37229378   Data  richiesta
09/03/2023 Scadenza validità 07/07/2023) della ditta  INGEO di D’Ambrosio Roberto & C. Sas,
con  sede  legale  in  Via  Marche  n.1/A,  64014  Martinsicuro  (TE),  p.i.  01577770678,  C.F.
91026850676, acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007allegato
al presente atto;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 434 del 15/05/2023



Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazione”;

Visto il decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123 convertito in  legge 12 dicembre 2019 , n. 156;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore;

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137
del 13 giugno 2019)”;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione; 

2. Di liquidare e pagare in favore della società INGEO di D’Ambrosio Roberto & C. Sas,  con
sede  legale  in  Via  Marche  n.1/A,  64014  Martinsicuro  (TE),  p.i.  01577770678,  C.F.
91026850676 la somma complessiva di  €1.037,00 oltre ad IVA e oneri contributivi, per la

realizzazione  delle  prove   DPSH  e  MASW  necessarie  alla  reazione  del  progetto  di
“Realizzazione di un asilo nido nel Plesso scolastico in Loc. Marrocchi – Campli”,  Lotto
CIG:  9705761759  come  da   Fattura  n.  7_23  del  17-04-2023  allegata  al  presente
provvedimento;

3. Di  imputare  la  spesa  di  €1.037,00  al  lordo  di  IVA e  Cassa  Previdenziale  al  Capitolo
30115/21 R.P. 2022 giusta Determina n. 263 del 18/03/2023 avente ad oggetto “PNRR –
M4C1 - investimento 1.1.: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione
e cura per la prima infanzia. “Realizzazione di un asilo nido nel Plesso scolastico in Loc.
Marrocchi  –  Campli”  –  CUP E71B22001430006   -  Impegno  di  spesa  per  indagini  sui
terreni”;

4. Dare atto che la ditta  INGEO con sede legale in Via Marche n.1/A, 64014 Martinsicuro
(TE),  p.i.  01577770678  è in  regola  con gli  adempimenti  periodici  relativi  ai  versamenti
contributivi, come da Documento Unico di regolarità Contributiva richiamato in premessa;

5. L’Ufficio ragioneria emetterà mandato di pagamento ad avvenuta erogazione da parte del
Ministero dell’Interno conformemente al finanziamento assentito;

6. Far luogo al pagamento tramite bonifico su IBAN: IT51G0103024402000061466430 come
da fattura elettronica allegata;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 434 del 15/05/2023



7. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Elisabetta Natali; 

10. di trasmettere il presente provvedimento:

      - all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 434 del 15/05/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

NATALI ELISABETTA NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 15/05/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 544

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 25/05/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 434 del 15/05/2023


